
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 187  DEL 12/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Presa d’atto della Determinazione della Regione Lazio n. G18255 del 21/12/2022
“Definizione  del  livello  massimo  di  finanziamento  per  l’anno  2023  per  le
prestazioni di assistenza in Hospice erogate da strutture private accreditate con
onere a carico del SSR”

Estensore :  Valeria Giovannelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 20/04/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 24/04/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/04/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Valeria Giovannelli  

Proposta firmata digitalmente da Valeria
Giovannelli in data 17/04/2023

Il Direttore

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 18/04/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto della Determinazione della Regione Lazio n. G18255 del 21/12/2022
“Definizione  del  livello  massimo  di  finanziamento  per  l’anno  2023  per  le
prestazioni di assistenza in Hospice erogate da strutture private accreditate con
onere a carico del SSR”

IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla disciplina del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii. ed in particolare
dell’art.  8-bis recante: “Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”  e l’art.8-quinquies
recante “Accordi contrattuali”;

RICHIAMATA  la  DGR  n.642  del  26/07/2022,  recante  “Definizione  dei  livelli  massimi  di
finanziamento  e  dei  criteri  di  remunerazione  per  le  prestazioni  di  assistenza  sanitaria  e
sociosanitaria erogate da strutture private accreditate: triennio 2022-2024”;

RICHIAMATA la  DGR  n.695  del  04/08/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  modifiche  allo
schema di accordo/contratto ex art. 8-quinquies del D.Lsg. n. 502/92 e s.m.i.  di cui al DCA n.
243/2019”;

CONSIDERATO che  sulla  scorta  dei  pregressi  DCA della  Regione  Lazio  n.  U00333/2015,  n.
U00126/2016,  n.  U00411/2017,  n.  U00179/2019  e  DET.  RL n.  G09707  del  17/07/2021E e  n.
G11216 del 23/08/2022, vige la funzione di committenza in capo alla Asl e la determinazione e
attribuzione dei tetti di spesa per singolo erogatore secondo i criteri regionali riportati nei suddetti
provvedimenti;

TENUTO  CONTO  che  le  singole  Aziende  Sanitarie  Locali  sono  tenute  a  provvedere  alla
ripartizione  e  conseguente  assegnazione  del  finanziamento  alle  singole  strutture  insistenti  sul
proprio  territorio,  orientando  l’offerta  di  attività  sanitaria,  erogabile  in  adesione  ai  livelli  di
accreditamento, con la domanda degli assistiti e dunque la massimizzazione del beneficio sociale
derivante;

DATO ATTO, in relazione al sistema tariffario vigente al momento, che:

Pag 2 di 7



                                                                                               

-il DCA n. 23/2010 ha stabilito, peraltro, il rapporto tra posti residenziali e trattamenti domiciliari in 1
a 4 e determinato le seguenti tariffe:

· euro 100,33 per la giornata domiciliare;

· euro 202,80 per la giornata di ricovero;

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G18255 del 21/12/2022 recante “Definizione del
livello  massimo di  finanziamento  per  l’anno  2023  per  le  prestazioni  di  assistenza  in  Hospice
erogate da strutture private accreditate con onere a carico del SSR”, trasmessa a questa Asl con
prot. Regione Lazio n. U1317775 del 22/12/2022;

DATO ATTO che la  Determinazione della  Regione Lazio  n.  G18255 del  21/12/2022 stabilisce
peraltro che:
• Il  finanziamento  alla  Asl  di  Viterbo  per  la  remunerazione  delle  prestazioni  di  assistenza  in

Hospice da strutture private accreditate, è determinato in €9.724.218,00;
• la Asl, nell’esercizio della propria funzione di committenza, definisce i tetti di spesa dei singoli

Erogatori afferenti al proprio ambito territoriale;
• al soggetto erogatore viene riconosciuta la produzione erogata fino al limite massimo assegnato

con provvedimento  delle  singole  Asl,  da  verificare  comunque a  consuntivo  sulla  base delle
attività effettivamente svolte, in applicazione della normativa nazionale e regionale sui controlli;

VISTA la produzione effettivamente erogata dalle strutture private accreditate per assistenza di
Hospice,  si  è  ritenuto  di  interpellare  la  Direzione  di  questa  Asl  con  nota  prot.  N.  15384  del
22/02/2023 per richiedere il parere sulla conferma del medesimo budget alla Strutture accreditate
anche per il 2023;

DATO  ATTO  che,  come  evidenziato  dalla  DGR  27  del  23/01/2023  “Regolamento  recante  la
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario
Nazionale -  Ridefinizione quadro programmatico regionale dei  posti  in  regime residenziale per
erogazione di cure palliative specialistiche”, acquisita con prot. Asl n. 7208 del 26/01/2023, con cui
è stato aggiornato il fabbisogno regionale in detto ambito, risulta a tutt’oggi una carenza presso la
ASL RM4 (OFFERTA ATTIVA = totali posti10+10; FABBISOGNO STIMATO= 32 posti; POSTI DA
ATTIVARE= 12);

RILEVATO che la Asl di Viterbo ha sottoscritto un accordo Interaziendale con la ASL RM4 di cui
alla  Delibera  Asl  n.1860/2016 con cui  ha attivato,  come da nota  prot.  23982 del  23/03/2017,
specifico  percorso per  l’invio  delle  richieste  di  ricovero  in  regime di  Hospice provenienti  dalla
confinante Asl RM4, accordo valido fino alla attivazione, presso detta Asl, di tutti i posti residenziali
e domiciliari, per cure palliative-hospice previsti da fabbisogno;

CONSIDERATO che l’utilizzo di tutta la dotazione di posti (residenziali e domiciliari) accreditati sul
territorio della Asl di Viterbo, consente di poter gestire con tempi ragionevoli e nel rispetto degli
obiettivi regionali, le liste di attesa per tale setting;

TENUTO CONTO degli  accessi  degli  utenti  non residenti  sul  territorio  di  questa Asl,  anche in
considerazione  dell’Accordo  tutt’ora  vigente  con  la  Asl  RM  4  per  l’utilizzo  di  posti  domiciliari
contrattualizzati da questa Asl;

Pag 3 di 7



                                                                                               

DATO ATTO che la dimensione del finanziamento riconosciuto alla Asl di Viterbo con la succitata
Determinazione della Regione Lazio n. G18255 del 21/12/2022, consente di confermare i tetti di
spesa  del  2022,  riproporzionati  sulle  giornate  erogabili  per  l’anno  2023  e  con  un  tasso  di
occupazione  dei  posti  letto  del  98%,  come  dettagliato  nella  tabella  “Determinazione  Budget
prestazioni assistenza Hospice (Cure Palliative) 2023” allegata;

ACCERTATO che le strutture accreditate per prestazioni di assistenza in Hospice sul territorio della
Asl di Viterbo hanno sottoscritto nell’anno 2022 l’accordo contrattuale di budget ex art 8-quinquies
D. Lgs. 502/1992 con validità 2022-2024;

RITENUTO pertanto, per l’anno 2023, di determinare il budget come di seguito indicato, per un
importo complessivo di euro 9.724.217,58:
A. Casa di Cura Villa Rosa, Congregazione Suore Ospitaliere- P.IVA 01045701008- budget 2023

euro 2.160.937,24 (di cui domiciliare euro 1.435.521,64 e residenziale euro 725.415,60);
B. Casa di Cura Nuova S.Teresa del Gruppo Ro.Ri srl – P.IVA 01565461009- budget 2023 euro

1.080.468,62 (di cui domiciliare euro 717.760,82 e residenziale euro 362.707,80);
C. Hospice My Life – Casa di Cura di Nepi- P.IVA 15037481007- budget 2023 euro 6.482.811,72

(di cui domiciliare euro 4.306.564,92 e residenziale euro 2.176.246,80);

DATO ATTO che, per quanto attiene la procedura di sottoscrizione degli  Addenda  per la parte
economica  all'Accordo/contratto  2022-2024,  come  previsto  con  Determinazione  Regionale  n.
G00577  del  19/01/2023,  si  procederà  con  firma  digitale  tramite  le  funzionalità  messe  a
disposizione centralmente attraverso il portale regionale Sistema Pagamenti

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:
a. Di  prendere  atto  della  Determinazione  della  Regione  Lazio  n.  G18255  del  21/12/2022

“Definizione  del  livello  massimo  di  finanziamento  per  l’anno  2023  per  le  prestazioni  di
assistenza in Hospice erogate da strutture private accreditate con onere a carico del SSR” che
assegna alla Asl di Viterbo un finanziamento di euro 9.724.218,00 per la remunerazione delle
prestazioni di assistenza in Hospice erogate da strutture private accreditate;

b. Di  confermare  agli  Erogatori  di  competenza  di  questa  Asl  i  tetti  di  spesa  del  2022,
riproporzionati sulle giornate erogabili per l’anno 2023 e con un tasso di occupazione dei posti
letto del 98%;

Pag 4 di 7



                                                                                               

c. Di  determinare  il  budget  come  di  seguito  indicato,  per  un  importo  complessivo  di  euro
9.724.217,58, così distribuito tra gli erogatori accreditati:

- Casa di Cura Villa Rosa, Congregazione Suore Ospitaliere- P.IVA 01045701008- budget 2023
euro 2.160.937,24 (di cui domiciliare euro 1.435.521,64 e residenziale euro 725.415,60);
- Casa di Cura Nuova S.Teresa del Gruppo Ro.Ri srl – P.IVA 01565461009- budget 2023 euro
1.080.468,62 (di cui domiciliare euro 717.760,82 e residenziale euro 362.707,80);
- Hospice My Life – Casa di Cura di Nepi- P.IVA 15037481007- budget 2023 euro 6.482.811,72 (di
cui domiciliare euro 4.306.564,92 e residenziale euro 2.176.246,80);
d. Che l’onere derivante dalla spesa per la produzione effettivamente erogata al  31/12/2023 e

riconoscibile ai sensi della normativa vigente, per le prestazioni di Hospice, viene incluso al
sottoconto 590706 – Costi per assistenza resa in Hospice- esercizio 2023;

e. Di notificare il presente atto alle strutture: 
Casa di Cura Villa Rosa_ viterbo@pec.ospedaliere.it
Casa di Cura Nuova S. Teresa_ grupporori@pec.it 
Casa di Cura di Nepi_ casadicuradinepisrl@pec.it 
f. Di  trasmettere il  presente atto alla  Regione Lazio entro tre giorni  dalla sua adozione come

previsto  dalla  Determinazione  della  Regione  Lazio  n.  G18255  del  21/12/2022,  ai  fini  dei
conseguenti adempimenti relativi all’avvio della procedura di sottoscrizione dei contratti.

IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7



Determinazione Budget prestazioni assistenza Hospice (Cure Palliative) 2023

ATTIVITA’ PRESIDIO Ragione Sociale
DOTAZIONE ACCREDITATA

2023
GIORNI

2023
BUDGET 2023

ASSISTENZA RESA IN
HOSPICE sottoconto

590706

HOSPICE RES

HOSPICE DOM

Villa Rosa

Villa Rosa

Congr. Suore Ospitaliere

P.IVA 01045701008

10

40

365

365

725.415,60

1.435.521,64

HOSPICE RES

HOSPICE DOM

HOSPICE RES

HOSPICE DOM

Nuova S.Teresa

Nuova S.Teresa

My Life-Nepi

My Life- Nepi

Gruppo Ro.Ri srl

P.IVA 01565461009

Casa di Cura di Nepi srl

P.IVA 15037481007

5

20

30

120

365

365

365

365

TOT.     2.160.937,24

362.707,80

717.760,82

TOT.   1.080.468,62

2.176.246,80

4.306.564,92

TOT. 6.428.811,72

           9.724.217,58


	



